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ارز

عقب نشینی قیمت طلا و ارز
قیمت دلار با 5درصد کاهش به کانال 87هزار تومان برگشت

در شرایطی که قیمت دلار ظرف چند روز گذشته به مرز 94هزار 
تومان و سکه به مرز 80میلیون تومان رســیده بود، روز گذشته 
قیمت سکه 6/8درصد و ارز حدود 5درصد افت کرد. روز گذشته 
هیجانات چند هفته اخیر در بازار ارز تخلیه شد و همزمانی چند 
اقدام و خبر مثل ارجاع اســتیضاح وزیر اقتصاد به کمیســیون 
تخصصی مجلس و تشدید مداخله بانک مرکزی در بازار، قیمت 
دلار با نزول قابل توجه پنج شــش هزار تومانی مواجه شد. نزول 
قابل توجه قیمت دلار در روز سه شنبه در حالی رخ داد که ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا سخنان گستاخانه جدیدی علیه ایران کرد 
و کشــورمان را به پذیرش توافق تحمیلی یا بمباران تهدید کرد، 
اما برخلاف این اظهارات تهدیدآمیز، بــازار ارز کاملا نزولی بود. 
براســاس برخی گزارش ها مداخله بانک مرکزی در بازار رمزارز 
تتر از صبح سه شنبه و کاهش شدید قیمت آن، یکی از علل تسری 
نزول قیمت ها در بازار آزاد ارز بود. این واقعه نشان داد که حتی در 
زمان شدیدترین تنش های سیاسی هم می توان با تمهیدات بموقع، 
مانع بروز التهاب در بازارها شــد. از ابتدای سال جاری هم با وجود 
بروز تنش های مختلف سیاسی همچون حمله رژیم صهیونیستی 
به کنسولگری ایران در سوریه و انجام عملیات وعده صادق1 در 
فروردین و حتی شهادت رئیس جمهور، بازار ارز کاملا در کنترل 
بود و نوســان اندکی داشت. کارشناسان اقتصادی معتقدند برای 
ثبات بخشی به بازارهای مختلف، باید ستاد فرماندهی اقتصادی 

با مدیریت واحد و ذیل معاون اول رئیس جمهور تشکیل شود.

خالی شدن هیجانات

در روز های گذشــته، نرخ دلار بازار غیررســمی و طلا و سکه 
تحت تأثیر جو هیجانی و تنش های سیاسی افزایش یافته بود که 
این افزایش قیمت به دنبال اخبار منفی، اتفاقات سیاسی و رشد 
زیاد اونس جهانی طلا به وجود آمد. خبرسازی و شایعه پراکنی 
رسانه های معاند و مخالف برای ایجاد نگرانی از شرایط اقتصادی 
و سیاسی کشور، موجب هجوم برخی افراد برای خرید ارز و طلا 
شد و این رفتار، به نوبه خود، فشار بیشتری بر قیمت دلار و طلا 
وارد کرد و باعث شد که نرخ آنها به سطوح بالاتری برسد. با این 
حال، پس از آرام شدن جو روانی و کاهش تنش های سیاسی، بازار 
ارز به تدریج به سمت ثبات حرکت کرد. کاهش دلار به محدوده 
زیر 90هزار تومان و حرکت آن به ســمت کانال های پایین تر، 
نشان دهنده تأثیر هیجانات کاذب بر بازار غیررسمی ارز است. این 
کاهش قیمت به وضوح نشان می دهد که بازار به تدریج در حال 
بازگشت به وضعیت طبیعی خود است و تقاضای هیجانی ای که 
در روز های گذشته بر بازار حاکم بود، به طور قابل توجهی کاهش 
یافته است. پیش از این کارشناسان هشدار داده بودند که قیمت 
ارز به طور هیجانی و با دلایل سیاســی و غیراقتصادی بالا رفته 
اســت و احتمال ریزش وجود دارد. به گزارش همشهری، آنطور 
که آمار ها نشــان می دهد قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد از 
نیمه دوم امسال یک شیب صعودی پیدا کرده است اما این شیب 
صعودی ظرف روزهای گذشته سرعت بیشتری پیدا کرده بود 
به طوری که قیمت هر دلار آمریــکا در بازار آزاد تا روز 21بهمن 
حتی تا مرز 94هزار تومان هم پیشروی کرد. این درحالی است 
که قیمت هر دلار آمریکا در آخرین روز شهریور ماه در محدوده 
59هزار تومان بود و این نشــان می دهد که در این مدت قیمت 
هر دلار آمریکا نزدیک به 60درصد رشــد کرده است. این دوره 
مصادف با انتخابات آمریکا در نیمــه آبان ماه و آغاز به کار دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور جدید ایــالات متحده از ابتدای بهمن ماه 
بود که منجر به رشد قیمت طلا   شد و صعود قیمت سکه به مرز 

80میلیون تومان هم رسید.

نزول دلار 
با وجود رشد پرشــتاب قیمت طلا و ارزظرف چند روز گذشته 
دیــروز قیمت هــر دلار آمریــکا با نزدیــک بــه 5درصد افت 
بــه 87هزارو300تومان در عصر سه شــنبه رســید. همزمان با 
این رویداد قیمت هر ســکه طرح جدید نیــز 6/8درصد معادل 
5میلیون و400هزار تومان افت کــرد و به 73میلیون و700هزار 
تومان رسید. قیمت سکه طرح قدیم و نیم سکه نیز به ترتیب 4 و 
2/6درصد افت کرد.  بیشترین نزول را در مبادلات دیروز نیم سکه 
و هر گرم طلای 18عیار داشــت  به طوری که قیمت ربع سکه با 
6/8درصد کاهش به 21میلیون و300هزار تومان و هر گرم طلای 
18عیار با 6/54درصد کاهش به 6میلیون و376هزار تومان رسید.

پس می شود دلار را به بند کشید

در روزهایــی که گذشــت نرخ ها در بــازار ارز به 
شــدت اوج گرفت و دلار مرز 90 هــزار تومان را 
هم در نوردید. اگرچــه  دیروز قیمت ها پایین آمد 
اما کارشناسان اقتصادی بســیاری، برای کنترل 
نرخ ارز هشــدار صادر کردند. در این میان ، حتی 
نمایندگان مجلس طرح استیضاح وزیر اقتصاد را 
کلید زدند که عضو کمیسیون اقتصادی مجلس به 
تاثیرش در کاهش نرخ ارز مهر تایید می زند. حسین 
صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره 
علل نوســانات نرخ ارز در چند  ماه اخیر و کاهش 
قابل توجه آن در روز سه شنبه گفت: اگرچه کاهش 
ارزش پول ملی و افزایش نــرخ ارز نیما از ابتدای 
امسال آغاز شده بود، اما روند افزایشی آن از شهریور  
ماه سال جاری شدت گرفته و با افزایش سقف نیما 
و آغاز به کار »بازار ارز تجــاری« در اواخر آذرماه 
شدیدتر شده است. در این وقایع، وزیر اقتصاد نقش 
اصلی را داشت و به همین دلیل نمایندگان مجلس 
طرح اســتیضاح وی را مطرح کردند و نهایتا پس 
از یک ماه، روز سه شــنبه به کمیسیون اقتصادی 
مجلس ارجاع شد که به نظرم در کاهش قیمت ارز 
در روز سه شنبه مؤثر بوده است. عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس درباره استدلال دولت مبنی بر 
رانت زا بودن فاصله نرخ ارز نیما و بازار آزاد و ضرورت 
کاهش آن که به تشکیل بازار ارز تجاری و حذف 
سامانه نیما منجر شــد هم اظهار داشت: افزایش 
پیاپی نــرخ ارز که با هدف کاهــش رانت ادعایی 
)اختلاف نرخ ارز نیما از نرخ بازار آزاد قاچاق( انجام 
شــد، نه تنها موجب کاهش این رانت نشد، بلکه 
باعث گران شدن قیمت کالاها و کوچک تر شدن 

سفره مردم شده است.

تبعات گران شدن ارز نیمایی
وی دربــاره اهمیــت ارز نیمایی افــزود: بیش از 
60درصد واردات کشــور با نرخ نیمایی است و از 
طرف دیگر، به دلیل آنکه مواداولیه تولید در بورس 
کالا براســاس نرخ ارز نیمایی قیمت گذاری و این 
نرخ نیز به صورت هفتگی به روز می شود، افزایش 
جهش وار در نرخ ارز نیمایــی به تدریج در قیمت 
کالاها و سفره مردم ظاهر خواهد شد و معیشت آنها 

را با مشکلات شدیدی مواجه خواهد کرد.
استاد اقتصاد دانشــگاه شهید بهشتی اضافه کرد: 
تبعیت از بازار آزاد ارز قاچاق، سیاســت اشتباهی 

است؛ چرا که سیاســتگذاری اقتصادی باید تابع 
افزایش رفاه ضعیف ترین اقشار جامعه باشد و پیش 
از اجرای هر نوع سیاستی باید اثرات آن سیاست بر 
رفاه این بخش از جامعه مورد بررسی قرار گیرد تا 
هیچ گاه به این سادگی قدرت خرید آحاد جامعه 
به ویژه اقشار مورد اشاره، بازیچه سیاست های غلط 

و تکراری قرار نگیرد.

تأثیر ارز بر سفره مردم
صمصامی درباره تأثیر ارز بر ســفره مردم توضیح 
داد: اولا به دلیل سهم بیش از 80درصدی نهاده ها و 
کالاهای واسطه ای از واردات و ثانیا مبنا قرار داشتن 
نرخ ارز نیمایی در کشف قیمت در بازار بورس کالا، 
عمده علت تورم در یک دهه اخیر از نوع فشار هزینه 
است و حتی ناترازی بودجه دولت و ناترازی انرژی، 

ریشه در جهش های نرخ ارز دارد.
وی در پاسخ به این ســؤال که آیا افزایش نرخ ارز 
صرفا به دلیل تهدیدهای منطقه ای اســت، گفت: 
حذف بد موقع سامانه نیما در آذرماه که همزمان با 
اوج تقاضای ارزی در پایان سال میلادی بود، یکی 
از دلایل افزایش اخیرنرخ ارز است. سیاستگذار باید 

پیش از هر اقدامی با پیش بینی پیامدهای اجرای 
آن، مبادرت به اجرای سیاست مدنظر خود کند. 
بانک مرکزی که می دانست در اوج تقاضای ارزی 
در پایان سال میلادی قرار دارد، چرا دقیقا در همان 
بازه زمانی اقدام به راه اندازی بازار ارز تجاری کرده 
است؟ افزایش نرخ ارز غیررســمی در این روزها 
بی ارتباط با حذف ســقف نرخ ارز در سامانه نیما 

نبوده است.
چرا ارز پس از شهریور گران شد؟

عضو کمیســیون اقتصادی مجلــس به ضرورت 
کنترل نرخ ارز نیما تأکید کرد و گفت: شواهد آماری 
به خصوص از شهریور  ماه سال جاری که افزایش نرخ 
ارز نیما شدت گرفت، حکایت از افزایش نرخ ارز بازار 
آزاد قاچاق دارد؛ لذا اینکه گفته شود »دلیل افزایش 
نرخ ارز غیررسمی ربطی به حذف سقف نیما ندارد 
و دلایل دیگری دارد«، اصولا غلط است. صمصامی 
بر لزوم کنترل تقاضــای ارزی برای کالای قاچاق 
هم به عنوان یک راهکار اساســی برای کنترل نرخ 
ارز تأکید کرد و گفت: نمی توانیم انتظار داشــته 
باشــیم که بدون هیچ اقدام نظارتی و کنترل های 
غیرقیمتی نرخ ارز رسمی و آزاد قاچاق به هم نزدیک 

شوند. فقط در یک صورت این نرخ ها به هم نزدیک 
می شــوند که یا منابع ارزی زیادی در دســترس 
باشــد، نظیر دهه80 یا اقدامات نظارتی و کنترلی 
دقیق و گســترده برای مقابله با ارز قاچاق انجام 
شود. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس به ضرورت 
پیگیری بازگشت ارزهای صادراتی هم اشاره کرد و 
گفت: کل تعهد صادراتی برای 6سال و نیم گذشته 
210میلیارد یورو بوده که از این میزان تعهد ارزی 
199میلیارد یورو سررسید و تاکنون 153میلیارد 
یورو رفع تعهد شده است. به عبارت دیگر، 77درصد 
تعهدات ارزی رفع تعهد شده است. باید برای رفع 
تعهد ارزی کامل به صادرکنندگان فشار آورد و نباید 
کوتاهی در این زمینه صورت بگیرد. صمصامی درباره 
چگونگی مقابله با رانت و فســاد موجود در فاصله 
میان ارز رسمی و غیررسمی که برخی آن را ناشی 
از سیاست های تثبیت نرخ ارز می دانند هم گفت: 
اولا من ارز غیررسمی نمی شناسم و آن را ارز قاچاق 
می دانم. ثانیا فاصله ارز رسمی با ارز قاچاق را نباید 
رانت نامید،هرچند ممکن است به مفسده بینجامد؛ 
اما راهکار مقابله با این مفسده، نظارت سیستم محور 

است، نه فردمحور.

راه هایی برای مهار ارز
وی افزود: علت فساد صرفا ناشی از تثبیت نرخ ارز 
نیست؛ چون در حال حاضر هم که میان نرخ ارز 
نیما  با نرخ بازار آزاد قاچاق   اختلاف وجود دارد، 
ممکن است فســاد ایجاد شود. علت اصلی وقوع 
فساد، تســامح دولت در اجرای قانون مبارزه با 
قاچــاق کالا و ارز، عدم اجــرای حکمرانی ریال، 
عدم رصد و تطابق تراکنش های بانکی با اســناد 
تجاری و رســمی، حمایت حقوقی رســمی از 
اسناد تجاری غیررسمی، امکان انجام مبادلات 
غیرریالی، عدم اجرای دقیق ماده 169مکرر قانون 
مالیات های مستقیم، وجود گسترده دارایی های 
بی نام در تبادلات اقتصادی و سایر عوامل است که 
زدودن آن نیازمند اصلاحات ساختاری است و نه 
اصلاحات قیمتی صرف؛ به نحوی که هر بار بعد 
از مدتی به اصلاح قیمتی دیگر نیازمند شــویم. 
سیاستگذار باید به این درک و آگاهی برسد که 
بانک مرکزی با مداخله  صرف در بازار غیررسمی 
قادر به کنترل نرخ ارز نیســت و موفقیت در این 

بخش، منوط به اجرای ملاحظات مذکور است.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 براســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس از بخش دوم لایحه بودجه سال آینده که 
به تازگی ارائه شده، رشد مصارف عمومی دولت در سال پیش رو ۹۳درصد درنظر گرفته 
شده   که در این میان رشــد اعتبارات هزینه ای ۷۸درصد، اعتبارات عمرانی ۵۰درصد و 

تملک مالی ۲۵۳درصد است.

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی از شناسایی فرار مالیاتی ۶۰میلیارد 
ریالی از یک طلافروشی در اســتان قزوین خبر داد. دســتگاه کارتخوان این طلافروشی 
متصل به پرونده مالیاتی با فعالیت کشاورزی با تراکنشی بیش از ۶۰۰میلیارد ریال طی 

سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ بوده است.
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درصد

۶۰
میلیارد ریال

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

قیمت گاز در اروپا رکورد شکست
قیمت گاز در اروپا به بالاترین رقم ۲ســال گذشــته 
رسیده که تقریبا معادل قیمت یک بشکه نفت ۱۰۲ تا 
۱۰۶ دلاری است. ذخایر گاز در این منطقه در زمستان 
جاری به ســرعت در حال کاهش است و شرکت های 
بزرگ انرژی انگیزه اقتصادی کمی برای ذخیره سازی 

سوخت با قیمت های فعلی دارند. 

طبق اعلام سازمان امور مالیاتی کشور، در 
مجموع ۱۳5هزار و 5۰۹واحد مسکونی و 
باغ ویلای گران قیمت مشمول مالیات شده 
و رقمی بالغ بر ۴هزار و ۴۳۶میلیارد تومان 

مالیات آنهاست.

  شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
اعلام کرد  مالکان خودروهای حمل ونقل 
درون شهری، بین شــهری، باری و حتی 
تاکسی های اینترنتی از طریق ثبت نام در 
ســایت و نوبت گیری می توانند خودروی 

خود را رایگان گازسوز کنند.

مدیر طرح ســی ان جی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی گفــت: در حال حاضر 
متوسط فروش روزانه بنزین ۱۲۴میلیون لیتر 
است که اگر ســی ان جی نبود این میزان به 
۱۴۳میلیون لیتر می رسید. سهم سی ان جی 

در سبد سوخت ۱۴/5درصد است.

پیش فروش بلیت قطارهای مســافری بازه 
زمانی اول تا ۲۲اســفند ۱۴۰۳ شنبه هفته 
آینده ۲7بهمن با افزایش ۲5درصدی آغاز 
می شود. شــرکت راه آهن دلیل این افزایش 
قیمت را رشد هزینه خدمات و تجهیزات ریلی 

عنوان کرده است.

تقی رضایی، عضو هیأت مدیره سازمان ملی 
زمین و مسکن از شناســایی ۳5هزار هکتار 
زمین جدید برای طرح های مسکن در دولت 
چهاردهم خبر داد و گفت: سازمان ملی زمین 
و مسکن همواره در تلاش است  منابع جدیدی 

برای ساخت مسکن در کشور تامین کند.

صرفه جویی یک میلیارد دلاری 
با بهبود ۲درصدی راندمان خودروها

 محمدصــادق عظیمی فر، معاون وزیــر نفت گفت: از 
تولیدکنندگان خــودرو می خواهم کــه روی کاهش 
۲درصدی مصرف سوخت خودروهای تولیدی کار کنند. با 
توجه به هزینه 5۰میلیارد دلاری تأمین سوخت خودروها 
در سال، اگر ۲درصد از مصرف سوخت آنها کاسته شود، 

به معنای صرفه جویی یک میلیارد دلاری است.

نگرانی جهان از تهدیدهای تعرفه ای دونالد 
ترامپ، قیمت طلا را بــه بالای ۲۹۰۰دلار 
در هر اونس رســانده است. طلا به وضوح 
سطح ۳۰۰۰دلار را هدف قرار داده و بازار، 
فوق العاده قــوی و تقریبا بی وقفه در حال 

صعود است.

هنگ کنــگ از تعرفه هایی کــه آمریکا 
به تازگی برای این کشور وضع کرده است، 
به سازمان جهانی تجارت )WTO( شکایت 
کرد و مدعی شــد که واشنگتن، موقعیت 
این کشور به عنوان یک قلمروی گمرکی 

جداگانه را نادیده گرفته است. 

تحلیلگران هشدار دادند به دلیل غیرقابل اتکا 
بودن منابع تجدیدپذیــر مانند مزارع بادی، 
خانوارهای انگلیسی با افزایش قبوض انرژی 
روبه رو خواهند شــد. زمستان سرد، کمبود 
نیروی سبز و از دست رفتن عرضه گاز روسیه 

عامل این وضعیت خوانده شده است.

وزیر اقتصــاد آلمان پــس از گفت وگو با 
لابی های صنعتی و نماینده ارشد تجاری 
اتحادیه اروپا دربــاره تهدید تعرفه های 
آمریکا، گفت: اروپا آماده است   در پاسخ به 
محدودیت های احتمالی تجاری اقدام کند. 

آژانس رتبه بندی اعتباری مودیز هشدار داد 
اگر رئیس جمهور آمریکا حمایت کشورش از 
بانک جهانی و سایر وام دهندگان چندجانبه 
بزرگ را کاهش دهد، رتبه  اعتباری آنها به 

خطر خواهد افتاد. 

 شرکت توانیر از پیشرفت 87درصدی اجرای 
طرح های کنترل پذیری در ســاختمان های 
اداری ۳فاز خبر داد. ساختمان های زیرمجموعه 
وزارتخانه هــا و شــرکت های خصوصــی، 
دانشگاه ها، مؤسسات و...ساختمان های اداری 

مشمول کنترل پذیری هستند.

خطر قطع گاز با شتاب مصرف در سرما
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران می گوید: شــبکه گاز کشور پایدار است و 
هیچ گونه قطعی گزارش نشده است، اما گزارش ها از اختلال و قطع جریان گاز 
در برخی شهرها و روستاهای استان مازندران حکایت دارد. خطر قطع گاز با 
شتاب مصرف در روزهای سرد پیش رو قوت گرفته است. به گزارش همشهری، 
مدیرعامل شرکت گاز مازندران دلیل قطع و افت فشار گاز در برخی مناطق 
اســتان را برودت بالای هوا و افزایش مصرف گاز اعلام کرد. هژبر جوادی با 

اشاره به اینکه مصرف گاز طی شبانه روز گذشته 5 میلیون 
مترمکعب نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته 
است، تأکید کرد: افت فشــار گاز در کشور و سرایت آن به 
مازندران مشکلات را مضاعف کرد. وی افزود:سوز و سرمای 

بالا و ثبت دمــای منفی 13درجه در برخــی مناطق نظیر 
کلاردشت سبب شد   گاز خانگی برخی مشترکان قطع شود. 

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به مصرف بی سابقه 681میلیون مترمکعب گاز در بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز دوشنبه، اعلام کرد: تاکنون هیچ گونه قطعی گاز در شبکه 
گزارش نشده و پایداری شبکه در تأمین گاز حفظ شده است. سعید توکلی  با بیان اینکه پارسال 
نیز بیشترین مقدار مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء همین مقدار اما در یک 
روز غیرتعطیل بود، افزود: این رقم معادل 78درصد از گاز تولیدی و تحویلی به شبکه گاز کشور 
است. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران درباره وضعیت شبکه گازرسانی کشور گفت: خوشبختانه 
تاکنون هیچ گونه قطعی گاز در شبکه گزارش نشــده و همکاران ما در سراسر کشور پایداری 
مطلوبی را در تأمین گاز خانگی و تجاری حفظ کرده اند. توکلی با اشاره به تداوم سرمای هوا تأکید 
کرد: از تمام هموطنان به ویژه در مناطق شــمالی و شمال شرقی کشور، درخواست می کنم به 

پویش »2 درجه کمتر« بپیوندند تا بتوانیم این شرایط را به بهترین نحو ممکن مدیریت کنیم.

زنگ خطر مصرف گاز
سیدحسن موسوی، سخنگوی شرکت ملی گاز هم تصریح کرد: مصرف گاز در بخش خانگی، 
 تجاری و صنایع جزء با توجه به بارش های اخیر و کاهش دما در بیشــتر اســتان های کشور

36درصد نسبت به روز مشابه پارسال افزایش داشته است. به گفته او، 78درصد از کل گاز طبیعی 
تحویلی به شبکه سراسری به بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته است.

شبکه گاز؛ تحت فشار اما برقرار
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لزوم به کارگیری ابزارهای نظارتی و کنترلی هوشمند  
به گفته حسین صمصامی، عدم بازگشت ارز،  ارتباطی با ارزپاشی یا عدم ارزپاشی 
بانک مرکزی ندارد. تا زمانی که ابزارهای نظارتی و کنترلی هوشمند مبتنی بر قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز به کار گرفته نمی شــود، زمانی که تنظیم گری هوشمند 
مالیاتی انجام نمی شــود، هنگامی که رصد تراکنش های بانکی وجود ندارد و هر 
دارایی بی نامی قابلیت انجام معامله در اقتصاد را داراست، زمانی که اسناد تجاری 
غیررسمی از حمایت های حقوقی برخوردار است و...، بانک مرکزی 
هر اقدامی مرتکب شود قادر به کنترل بخش ارزی چه در کریدور 
بلندمدت و چه در حالات انتزاعی دیگر نخواهد بود و صرفا به بازیگر 
گوش به فرمان ذی نفعان تبدیل می شود.  وی در پایان پیشنهاد 
کرد که رویکرد مدیریت نرخ ارز و درمــان عوامل ایجادکننده 
افزایش نرخ ارز به جای اصلاح قیمتی و ایجاد آثار تورمی بر سفره 
و معیشت مردم به عنوان حقایق تاب آوری نظام جمهوری 
اسلامی ایران تغییر یابد. تا زمانی که الزامات اولیه برای 
پاکسازی بازار آزاد قاچاق ارز از عوامل مخرّب )مثل 
قاچاقچیان، فرار ســرمایه، تقاضاهای سوداگری 
و اخلالگران ارزی( انجام نشود، هر طرحی برای 
یکسان سازی  نرخ ارز و نیز ایجاد بازارهای مختلف 
برای کشف نرخ ارز مناســب با شکست مواجه 

خواهد شد.

مکث

با وجود تهدیدات ترامپ، قیمت ارز کاهش یافت و این یعنی منشأ اصلی گرانی ارز داخلی است


